2022 年 10 月 4 日

日本小児外科学会

会員各位

日本小児外科学会

専門医制度委員会

専門医制度講習会のご案内

国民に広く良質な医療を提供し、育成される医師のキャリア形成支援のために新専門医制度が、2016 年

以降の医籍登録者を対象に導入されています。

新専門医制度下では、小児外科専門医を目指す医師は、初期臨床研修終了後に、「基本領域」である外科

専攻医となり、外科専攻医の 2 年目から小児外科専門研修を開始する基本領域との連動研修が可能で、

要件を満たせば卒後 7 年目で小児外科専門医を取得できる予定です。

日本専門医機構は、今までの小児外科専門研修のシステムを大きく変更しないように設計された小児外

科専門医整備基準を承認しています。

現在、日本専門医機構と日本外科学会ならびにサブスペシャルティ領域学会が協議し、改めて具体的な

新専門医制度の運用方法について協議しており、各施設の統括責任者の先生には、現時点では日本専門

医機構オンラインシステムへの登録等はお待ちいただいている状況です。

新専門医制度について、流動的な部分もありますので、秋季シンポジウム会長の野田卓男先生のご配慮

にて、10 月 28 日（金）18：00-19：00 第 1 会場（3F コンベンションホール西）にて「専門医制度講

習会」を開催する運びとなりました。

現時点での新専門医制度におけるコンセンサスについてお知らせし、質疑応答の時間を設ける予定です。

専門医申請を行う予定の専門研修中の専攻医および小児外科専門医研修指導に関わる会員の皆様（認定

施設・教育関連施設）に、ご参加いただきますようお願い申し上げます。

   記

専門医制度講習会

日時： 2022 年 10 月 28 日（金）18：00～19：00

会場：岡山コンベンションセンター 第 1 会場（3F コンベンションホール西）

※現地並びに Zoomでのライブ配信

参加方法：以下、第 38 回 日本小児外科学会秋季シンポジウムのサイトから参加登録下さい（参加登録

システムは 10 月上旬頃オープン予定です）。

https://www.kwcs.jp/psjm2022/

【本件に関する問い合わせ先】

一般社団法人日本小児外科学会事務局 Email: jsps@asas-mail.jp

https://www.kwcs.jp/psjm2022/